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Kære Jeppe Kofod og Simon Kollerup 

 

Er der håb for rejsebranchen? 

 

Er der lys for enden af tunnelen, nu hvor en vaccine mod Covid-19 nærmer sig en god-
kendelse eller skal rejsebranchen lide samme skæbne som minkbranchen? 

Det er rejsebranchen desværre ikke selv herre over, men må overlade sit håb, ønsker 
og forventninger til politikerne og myndighederne. Den instans som fastsætter reg-
lerne i rejsevejledningerne. Det er præcis dem – nu som før - som er helt afgørende 
for, om der fortsat skal være en rejsebranche. Tiden må være moden til at revurdere 
principperne for rejsevejledningerne i forhold til Covid-19 situationen og de kom-
mende muligheder. 

Branchen har nu i 9 måneder levet på nådens brød (offentlige tilskud og lån), egne 
midler og lånte midler og det kan selvfølgelig ikke fortsætte. Ingen indtægter, for 
det har ikke været muligt at sælge rejser. Dvs. underskud hele vejen rundt. 

Der tales nu om muligheden for regionale rejsevejledninger, men kun indenfor EU. 
Men rejsebranchen opererer altså globalt og mange rejsebureauer kun oversøisk. Dvs. 
at de ikke får nogen glæde af det tiltag med mindre rejsevejledningerne bliver mere 
nuancerede også i den del af verden. 

Det er imidlertid ikke i disse tiltag, hverken indenfor eller udenfor EU, der er lyset i 
tunnelen. Rejsevejledningerne har været utrolig rigide ikke mindst overfor den 3. 
verden selvom smittetrykket er betydeligt lavere dér og hovedparten har åbnet op 
for indrejse, hvis man kan fremvise en ny Covid-19 negativ test. At der er et andet 
syn på den del af verden end rejsevejledningerne udtrykker, ses af at det nu er mu-
ligt at tegne rejseforsikringer. De plejer ellers at dække sig ind under rejsevejled-
ningerne. 

Der er i høj grad brug for, at man forstår, at hele verden ikke kan vedblive med at 
være orange og dermed i praksis umulige at operere i for rejsebranchen. 
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Årsagen til forandring, er den forventelig snarlige godkendelse og udrulning af et vac-
cineprogram. Men det kræver, at man både på det politiske plan og hos myndigheder 
hurtigt får en holdning til betydningen af en vaccination og dermed kan være på for-
kant med denne nye situation. 

Skal der være en mening med en vaccination må det være, at man igen frit kan be-
væge sig almindeligt i samfundet. Omsat til alm. dansk må det betyde at verden åbner 
sig og rejsevejledningen ikke fraråder rejser for dem, der er vaccineret.  

Hvis dette ikke bliver konsekvensen, så vil rejsebranchen lide samme skæbne som 
minkene. 

Der er altså behov for, at man går bort fra farvelægningen og vurderer det enkelte 
individs status i stedet. Er man vaccineret og har et ”Coronapas” kan man rejse.  

Det vil give rejsebranchen mulighed for igen at kunne tilrettelægge rejser for kun-
derne, måske allerede i det kommende forår. 

Derfor er det vigtigt, at strategien og konsekvenserne heraf meldes ud hurtigst mu-
ligt. Rejseplanlægning er jo normalt ikke noget som sker over natten. 

Kan rejsebranchen håbe på et nyt forår eller skal vi igennem endnu et forsømt forår? 

Vil både Erhvervsministeren og Udenrigsministeren sætte gang i disse tiltag nu ? 

 

Med venlig hilsen 

Steen Mejlgaard 

Livingstone Safari 

 


